çerçevesinde yukarıda işaret etmiş olduğumuz

anlamlardan hareketle bu kavramın geçtiği âyetleri

tefsir etmişlerdir. Bu anlamda bazı müfessirler ilk

kök anlamından yola çıkarak yorumlarını

temellendirirken bazıları da kavramın doğrudan

ifade etmek istediği anlam üzerinden yürümüşlerdir.

Örneğin Taberî (ö. 310/923) hanîf kelimesinin

geçtiği ilk (Bakara 2/135) yerde bunun “her işte

müstakîm/doğru olmak” anlamında olduğunu

söylemiş ve sözlüklerde yer verilen bu manayı

tercih etmiştir. Bunun yanı sıra âyetin tevili

bağlamında öne çıkanların bu kelimeyi “hacceden”

şeklinde yorumladıklarına yer vermiştir.

olsa ona şöyle denilir: “Evet bütün peygamberler

hanîftir. Yani Allah’ın emrine uyup O’nun dinine

tabi olmuşlardır. Ancak kıyamete kadar gelecek

olan peygamberler ve onların ümmeti için

imam/önder olarak İbrahim zikredildiği için hanîf

ismi onun adıyla birlikte zikredilmiştir.” [6]

Müfessir Zemahşerî de (ö. 538/1144) bu

kavramı ilk olarak “bütün batıl dinlerden dönüp hâk

dine meyletmek” şeklinde tanımlamıştır.[7] Râzî de

(ö. 606/1210) bu kelime hakkında iki başlık açmış

ve şöyle demiştir: “Birincisi hanîf, doğru olan

demektir. İkincisi de meyletmek anlamına

gelmektedir. Buna göre âyetin anlamı; İbrâhim

Allah’ın dinine meyletmiştir şeklinde olacaktır.

“Bilakis İbrâhim’in dinine” pasajından anlaşılan da